
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày      tháng      năm 2023 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch khai quật khảo cổ tại di tích Đền thờ Đăng Quận công 

Nguyễn Khải, xã Đông Thanh, huyện Đông Sơn 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 

19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và 

Luật tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2021; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 28/2001/QH10 ngày 29/6/2001, Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa số 32/2009/QH12 ngày 

10/6/2019;  

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Di sản văn hóa; 

Căn cứ Thông tư số 67/2019/TT-BTC ngày 23/9/2019 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định nội dung và mức chi thực hiện công tác thăm dò, khai quật 

khảo cổ từ nguồn ngân sách nhà nước;  

 Căn cứ Quy chế thăm dò, khai quật khảo cổ ban hành kèm theo Quyết 

định số 86/2008/QĐ-BVHTTDL ngày 30/12/2008 và được hợp nhất tại Văn bản 

số 3210/VBHN-BVHTTDL ngày 03/9/2013 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch;   

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình 

số 5742/TTr-SVHTTDL ngày 10/11/2023 (kèm theo Báo cáo thẩm định số 

5592/BC-SVHTTDL ngày 02/11/2023 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và 

các văn bản liên quan). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch khai quật khảo cổ tại di tích Đền thờ Đăng 

Quận công Nguyễn Khải, xã Đông Thanh, huyện Đông Sơn (sau đây viết tắt là 

Kế hoạch) với các nội dung chính như sau:  

1. Tính cấp thiết  

Dự án tu bổ, tôn tạo di tích Đền thờ Đăng Quận công Nguyễn Khải, xã 

Đông Thanh được Chủ tịch UBND tỉnh thống nhất sự cần thiết đầu tư tại Công 

văn số 1947/UBND-THKH ngày 20/02/2023. Để có cơ sở xác định mặt bằng, 

quy mô, kiểu thức kiến trúc,… của Đền thờ trong lịch sử; làm căn cứ khoa học 

phục vụ công tác phục hồi, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích, việc khai 

quật khảo cổ di tích Đền thờ Đăng Quận công Nguyễn Khải là rất cần thiết và 

phù hợp với quy định của pháp luật về di sản văn hóa. 



2 
 

2. Mục đích khai quật: Cung cấp mặt bằng dấu tích, quy mô của các công 

trình kiến trúc, vật liệu xây dựng, kỹ thuật xây dựng di tích trong lịch sử,… làm 

căn cứ khoa học phục vụ việc nghiên cứu, lập dự án phục hồi, tu bổ, tôn tạo và 

phát huy giá trị di tích.  

3. Quy mô, diện tích khai quật: Tổng diện tích khai quật khoảng 100m2, 

từ phía trước Tiền tế đến phía sau Hậu cung di tích Đền thờ Đăng Quận công 

Nguyễn Khải, xã Đông Thanh, huyện Đông Sơn. 

4. Quy trình khai quật khảo cổ 

Sử dụng phương pháp nghiên cứu của khảo cổ học: điều tra, khai quật, 

nghiên cứu di tích và di vật tại khu di tích; khai quật theo hố, xử lý và thu thập 

đầy đủ thông tin về di tích, di vật theo phương pháp của khảo cổ học tại hiện 

trường (ghi chép, đo vẽ, chụp ảnh, quay phim,…) để lập hồ sơ khoa học, cụ thể:  

a) Lập sơ đồ chính xác khu vực khai quật khảo cổ;  

b) Dọn dẹp mặt bằng khai quật;  

c) Tiến hành khai quật theo địa tầng; Lập bản vẽ tọa độ, chụp ảnh di vật, 

dấu vết kiến trúc phát hiện được trong quá trình khai quật;  

d) Phân loại, xử lý sơ bộ, chỉnh lý di vật thu được trong quá trình khai 

quật khảo cổ;  

đ) Ghi nhật ký quá trình khai quật khảo cổ;  

e) Xử lý bảo tồn di tích sau khai quật;  

f) Viết báo cáo kết quả khai quật, nghiên cứu khảo cổ học sau khi kết thúc 

khai quật (Báo cáo khai quật). 

5. Địa điểm khai quật: Tại di tích Đền thờ Đăng Quận công Nguyễn Khải, 

xã Đông Thanh, huyện Đông Sơn.  

6. Thời gian và tiến độ thực hiện:  

- Thời gian khai quật khảo cổ học: 90 ngày (dự kiến tháng 01/2024 - 

03/2024).  

- Thời gian chỉnh lý di tích, di vật và nghiên cứu xây dựng hồ sơ khoa 

học: 60 ngày (dự kiến tháng 4 đến tháng 5 năm 2024). 

7. Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Đông Sơn.  

8. Đơn vị thực hiện (Chủ đầu tư): Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 

huyện Đông Sơn.  

9. Cơ quan tiếp nhận và quản lý di vật, cổ vật: Toàn bộ di vật, cổ vật thu 

được trong quá trình khai quật khảo cổ được lưu giữ, bảo quản tại Bảo tàng tỉnh 

Thanh Hóa để phục vụ công tác nghiên cứu và lập dự án phục hồi, tu bổ, tôn tạo 

và phát huy giá trị di tích, theo quy định của pháp luật hiện hành. 

10. Kết quả thực hiện:  

- Báo cáo sơ bộ kết quả khai quật.  

- Hồ sơ khai quật khảo cổ:  



3 
 

+ Nhật ký khai quật khảo cổ;  

+ Bản vẽ (hiện trường, hiện vật), bản ảnh (hiện trường, hiện vật), bản dập;  

+ Phiếu hiện vật, bảng thống kê các di vật khảo cổ;  

+ Các kết quả phân tích mẫu vật (nếu có) và các tài liệu viết, nghe, nhìn 

khác có liên quan đến cuộc khai quật;  

+ Báo cáo khoa học. 

11. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách huyện Đông Sơn. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả 

thẩm định, hiệu quả thực hiện Kế hoạch trước Chủ tịch UBND tỉnh và các cơ 

quan có thẩm quyền; đồng thời, có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra và giám sát 

UBND huyện Đông Sơn, Chủ đầu tư trong việc triển khai, thực hiện khai quật 

khảo cổ di tích Đền thờ Đăng Quận công Nguyễn Khải, xã Đông Thanh, huyện 

Đông Sơn theo đúng quy định của pháp luật hiện hành và Quyết định này; chủ 

động giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

2. Giao UBND huyện Đông Sơn căn cứ các quy định của pháp luật hiện 

hành và hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để chỉ đạo Chủ đầu tư 

phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện khai quật khảo cổ 

di tích Đền thờ Đăng Quận công Nguyễn Khải, xã Đông Thanh, huyện Đông 

Sơn theo đúng trình tự, thủ tục quy định; chủ động giải quyết các công việc 

thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện 

Đông Sơn; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Đông Sơn (Chủ 

đầu tư); Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./ 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 QĐ;  

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, VX, THKH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Đầu Thanh Tùng 
 


	loai_1_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T12:11:47+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-21T13:42:25+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-21T13:42:41+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-21T14:23:24+0700




